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Ogniwo do oznaczania w sposób ciągły
bardzo małych ilości tlenu w gazach

Wynalazek dotyczy ogniwa do oznaczania bardzo
małych zawartości tlenu w gazach. Zasada dzia¬
łania tego typu ogniw opisanych w literaturze fa¬
chowej polega na redukcji tlenu, zawartego w ba¬
danym gazie, na katodzie do jonów wodorotleno¬
wych i utlenianiu materiału anody do odpowied¬
niego tlenku. Natężenie prądu elektrycznego pły¬
nącego przez zewnętrzny obwód ogniwa, jest pro¬
porcjonalne do stężenia tlenu i rejestrowane auto¬
matycznie na samopisie. Jako katoda w tych ogni¬
wach stosowane jest srebro w postaci siatki lub
drutu, a jako anoda — cynk, ołów lub 'kadm. Róż¬
nią się one między sobą konstrukcją, wydajnością
prądową i czułością w odniesieniu do oznaczanego
tlenu. Maksymalna wydajność prądowa ogniw mo¬
krych, do których należy ogniwo według wynalaz¬
ku, wynosi około 20%, to znaczy tylko 20% tlenu
doprowadzanego do ogniwa jest redukowane na
katodzie srebrnej. Maksymalna wydajność prądo¬
wa ogniw suchych, składających się z folii oło¬
wianej służącej jako anoda, z nawiniętą na niej
bibułą filtracyjną lub poliwinylową porowatą ma¬
są nasyconą roztworem wodorotlenku potasowe¬
go — służącego jaiko elektrolit, oraz z siatki srelbr-
nej jako katody nawiniętej na bibułę luib masę
poliwinylową, wynosi około 40%.

Ogniwo według wynalazku ma wydajność prą¬
dową około 85% dzięki odpowiedniemu ukształ¬
towaniu katody srebrnej i odpowiedniej konstruk¬
cji anody. Ponieważ czułość ogniwa jest propor-
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cjonalna do wydajności prądowej, dlatego ogniwo
według wynalazku ma dużo większą czułość niż
powszechnie stosowane ogniwa tego typu.

Ogniwo według wynalazku przedstawione jest na
rysunku, na którym Fig. 1 przedstawia przekrój
pionowy ogniwa, a Fig. 2 jego przekrój poprzeczny.
W skład ogniwa wchodzą dwie elektrody srebrne,
z których katoda 1 ma postać spirali zwiniętej
z paska cienkiej blachy srebrnej, zaś anoda 2 wy¬
konana jest z litego drutu srebrnego zwiniętego
w płaską spiralę, na którym nałożone jest elektro¬
litycznie drobnokrystaliczne srebro o duże1] po¬
wierzchni, pokryte następnie elektrolitycznie meta¬
licznym kadmem. Prócz tego ogniwo zaopatrzone
jest w dodatkową elektrodę platynową 3 służącą
do okresowej regeneracji anody 2. W dbudowie
ogniwa umieszczone są tulejki do wprowadzania
badanego gazu do ogniwa 5 i do odprowadzania
gazu 6. Ogniwo napełnione jest elektrolitem, (któ¬
rym może być roztwór wodorotlenku potasowego.

Oznaczanie tlenu za pomocą ogniwa według wy¬
nalazku polega na przepuszczaniu badanego gazu
ze stałą szybkością poprzez tulejkę 5, przez zwoje
spiralnej elektrody 1 (od środka zwojów począw¬
szy na zewnątrz) i tulejkę 6. Tlen zawarty w bada¬
nym gazie jest adsorbowany na powierzchni katody
1 redukując się do jonów wodorotlenowych, elektro¬
nami dostarczanymi przez obwód zewnętrzny ogni¬
wa z anody 2. Natężenie prądu elektrycznego pły¬
nącego przez obwód zewnętrzny ogniwa jest pro*
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porcjonalne do stężenia tlenu w badanym gazie.
Włączony w ten obwód mikroamperomierz — sa-
mopis rejestruje w sposób ciągły bezpośrednio za¬
wartość tlenu.

Po pewnym okresie pracy ogniwa według wyna¬
lazku, zależnym od zawartości tlenu w badanym ga¬
zie, anoda 2 poddawana jest regeneracji, to jest re¬
dukcji powstałego tleriku kadmowego. W tym celu
łączy się dodatkową elektrodę platynową 3 z bie¬
gunem dodatnim, a elektrodę 2 (po przerwaniu
obwodu zewnętrznego ogniwa) z biegunem ujem¬
nym źródła prądu stałego i redukuje się elektrodę
2 prądem o natężeniu kilkudziesięciu miliamperów
przepuszczając w tym czasie gaz beztlenowy przez
ogniwo w celu usuwania tlenu powstającego na
elektrodzie platynowej 3.

Ogniwo według wynalazku pozwala na szybkie
i automatyczne oznaczanie bardzo małych ilości
tlenu w gazach. Stosując do rejestracji samopis do
ogniwa termoelektrycznego Fe^Konstantan można
oznaczać od 0,00 do 2,00 ppm tlenu (to jest do 2
części tlenu na 106 części gazu) z dokładnością do
0,2 ppm, natomiast stosując potencjometr kompen¬

sacyjny (ze skalą od 0 do 2 mV) można oznaczać
od 0,00 do 1,00 ppm tlenu z dokładnością do
0,02 ppm.

W stosunku do ogniw opisywanych i patentowa-
5 nych ogniwo według wynalazku odznacza się du¬

żą wydajnością prądową, stosunkowo niewielkim
zużyciem badanego gazu, prostą konstrukcją i ła¬
twym sposobem regeneracji anody.

io Zastrzeżenie patentowe

Ogniwo do oznaczania w sposób ciągły bardzo
małych ilości tlenu w gazach znamienne tym, że
posiada katodę (1) w postaci spirali zwiniętej z pas-

15 ka cienkiej blachy srebrnej, przez którą przepływa
gaz oraz anodę (2) w postaci drobnokrystalicznego
srebra osadzonego elektrolitycznie na litym drucie
srebrnym i pokrytego z kolei elektrolitycznie me¬
talicznym kadmem oraz zaopatrzone jest w dodat-

20 kową elektrodę platynową (3) umożliwiającą rege¬
nerację anody przez połączenie jej z biegunem do¬
datnim, a anody z biegunem ujemnym źródła prądu
stałego.
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